in general, and *Thomas Aquinas* and *Duns Scotus* in particular, returned to the argument of *Anselm*, though they modified it in their own way (6). *Raimund of Sabunde* propounded what is called the *moral* proof, according to which the existence of an eternal author of reward and punishment is inferred from the moral freedom and accountability of rational creatures (7). The *historical* proof is found in *Savonarola* (8) and others, who endeavoured to demonstrate the existence of God from the consensus gentium.—There were, however, those who showed the insufficiency of these proofs, or at least abstained from the use of all proofs of this kind, and simply appealed to the immediate revelation of God in the heart of man. *John Duns Scotus* (9) and *William Occam* (10) belonged to the former; *John Wessel* (11), and especially the mystics, belonged to the latter class of theologians (12).

(1) De fide orthodox. i. 3. *John Damascene* proceeds from the principle: 'Ἡ γνώσις τοῦ εἶναι Θεὸν φυσικῶς ἡμῖν ἐγκατέσπαρται,—but this consciousness of God was impaired by sin. God restored it by His revelation, which was accompanied by miracles. The feeble attempts at proof now take the place of miracles. He enumerates the following proofs: 1. The proof ex rerum mutabilitate (the cosmological); 2. The proof ex earum conversatione et gubernatione; and, 3. Ex rerum ordinato situ (the last two may be comprehended under the designation, physico-theological proof). As for the first, he argues as follows: Πάντα τὰ ὄντα ἢ κτιστά ἐστιν, ἢ ἄκτιστα· εἰ μὲν οὖν κτιστά, πάντως καὶ τρεπτά· ὦν γὰρ τὸ εἶναι ἀπὸ τροπῆς ἤρξατο, ταῦτα τῇ τροπῇ ὑποκείμετα πάντως, ἢ φθειρόμενα, ἢ κατὰ προαίρεσιν ἀλλοιούμενα· εἰ δὲ ἄκτιστα, κατὰ τὸν τῆς ἀκολουθίας λόγον, πάντως καὶ ἀτρεπτά· ὦν γὰρ τὸ εἶναι ἐναντίον, τούτων καὶ ὁ τοῦ πῶς εἶναι λόγος ἐναντίος, ἡγουν αἱ ιδιότητες. Τίς οὖν οὐ συνθήσεται, πάντα τὰ ὄντα, ὅσα ὑπὸ τὴν ἡμετέραν αἴσθησιν, ἀλλὰ μὴν καὶ ἀγγέλους τρέπεσθαι καὶ ἀλλοιοῦσθαι καὶ πολυτρόπως κινεῖσθαι; . . . Τρεπτά τοίνυν ὄντα, πάντως καὶ κτιστά· κτιστά δὲ ὄντα, πάντως ὑπὸ τινος ἐδημιουργήθησαν· δεῖ δὲ τὸν δημιουργὸν ἄκτιστον εἶναι. Εἰ γὰρ κἀκεῖνος ἐκτίσθη, πάντως ὑπὸ τινος

ἐκτίσθη, ἕως ἂν ἔλθωμεν εἰς τι ἄκτιστον. Ἄκτιστος οὖν ὁ δημιουργὸς, πάντως καὶ ἀτρεπτὸς ἐστὶ. Τοῦτο δὲ τί ἂν ἄλλο εἴη ἢ Θεός. Comp. the method adopted by Diodorus of Tarsus, § 123, note 3. In the physico-theological proof (2 and 3) he followed the earlier theologians, especially Athanasius and Gregory of Nazianzus.

(2) The name *ontological* was given only in later times (by Kant?): see *Fischer* in the work above referred to, s. 12. We can here give only the heads of the argument, the thread of reasoning must be seen from the connection. Monol. i.: Cum tam innumerabilia bona sint, quorum tam multam diversitatem et sensibus corporeis experimur et ratione mentis discernimus, estne credendum esse unum aliquid, per quod unum sunt bona, quæcunque bona sunt, aut sunt bona alia per aliud? . . . III.: Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quicquid est, per unum aliquid videtur esse. . . . Quoniam ergo cuncta quæ sunt, sunt per ipsum unum: procul dubio et ipsum unum est per se ipsum. Quæcunque igitur alia sunt, sunt per aliud, et ipsum solum per se ipsum. Ac quicquid est per aliud, minus est quam illud, per quod cuncta sunt alia et quod solum est per se: quare illud, quod est per se, maxime omnium est. Est igitur unum aliquid, quod solum maxime et summe omnium est; quod autem maxime omnium est et per quod est quicquid est bonum vel magnum, et omnino quicquid est aliquid est, id necesse est esse summe bonum et summe magnum et summum omnium quæ sunt. Quare est aliquid, quod sive essentia, sive substantia, sive natura dicatur, optimum et maximum est et summum omnium quæ sunt. Comp. Augustine and Boëthius in § 123, note 4. The mode of argument which is found, *Proslog.* c. ii., is more original (he there proceeds from the reality of the idea): The fool may say in his heart, There is no God (*Ps.* xiv. 1), but he thereby shows himself a fool, because he asserts something which is contradictory in itself. He has the idea of God in him, but denies its reality. But if God is given in idea, He must also exist in reality. Otherwise the *real* God, whose existence is conceivable, would be superior to the one who exists only in imagination, and consequently would be superior to the highest conceivable object, which is absurd; hence it